
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 23 DEL 31/01/2014

OGGETTO: ATTIVITA' FORMATIVA 2014- APPROVAZIONE DEL CATALOGO 
FORMAZIONE

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Tenuto conto che la Camera di Commercio svolge da molti anni attività formativa diretta ad 
accrescere la cultura imprenditoriale del tessuto economico lucchese;

Considerato  che  l'attività  formativa  è  disciplinata  da  apposito  Regolamento  Camerale 
approvato con Delibera di Giunta n.95 del 14/12/2009 e modificato con  Delibera di Giunta 
n. 57 del  15/07/2013,  ed è progettata e realizzata annualmente attraverso 3 distinte 
azioni formative: formazione manageriale, formazione per le nuove imprese e formazione 
per la creazione di imprese;

Richiamata la  delibera di  Consiglio  n.  26 del  21/12/2013 con la  quale si  approvava il  
bilancio  di  previsione  per  l’anno  2014  e  la  delibera  di  Giunta  camerale  n.  99  del 
21/12/2013 con la quale si approvava il Budget direzionale e gli obiettivi di Ente per l'anno 
2014 e tenuto conto, dunque, che anche per l’anno in corso l'iniziativa in oggetto rientra tra  
quelle previste nel budget;

Visto che per l'anno 2014, sulla base anche dei fabbisogni e delle istanze espressi dai 
partecipanti ai corsi, è stato progettato il programma formativo annuale dei corsi;  

Tenuto conto che i programmi dei corsi di formazione sono stati concordati con società di  
formazione  e  formatori  professionisti  con  elevate  competenze  su  aree  tematiche 
specialistiche;

Tenuto conto che per l'acquisizione di tali  servizi  si rimanda alle procedure e modalità 
previste dalla legge, di volta in volta richiamate;  

Richiamati:



 
- la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i  costi 
inerenti le attività di  promozione dalla disciplina di  contenimento dei consumi intermedi 
prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della specifica missione 
dell'ente camerale; 

- l'ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da quello  
dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e 
servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art.3 comma 1 del 
predetto Decreto ministeriale;

Tenuto conto che il catalogo formazione prevede che l'organizzazione dei corsi avvenga 
secondo le modalità operative indicate nel Regolamento Camerale della Formazione;

DETERMINA

1.- di approvare  il catalogo formazione 2014, che allegato al presente atto ne diventa 
parte integrante e sostanziale;

2. - di rinviare a successivi atti la relativa prenotazione di spesa. 

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


